
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5086 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 07 de Outubro de 2022. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

 

  

PORTARIA Nº 0012309/2022-SMS 

CRATO/CE, 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza-CE, saindo dia 25/09/2022 a noite e retornando no dia 26/09/2022.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 23 de setembro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Francisca Eliete de Brito Silva                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 867.376.783-00                                                                PERÍODO 25 e 26 de setembro de 2022 

CARGO Auxiliar de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5086, Crato/CE, Sexta, 07 de Outubro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0012809/2022-SMS 

CRATO/CE, 28 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza-CE, saindo dia 28/09/2022 a noite e retornando no dia 29/09/2022.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 28 de setembro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Francisca Eliete de Brito Silva                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 867.376.783-00                                                                PERÍODO 28 e 29 de setembro de 2022 

CARGO Auxiliar de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5086, Crato/CE, Sexta, 07 de Outubro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0013009/2022-SMS 

CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza-CE, saindo dia 02/10/2022 a noite e retornando no dia 03/10/2022.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 30 de setembro de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Francisca Eliete de Brito Silva                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 867.376.783-00                                                                PERÍODO 02 e 03 de outubro de 2022 

CARGO Auxiliar de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5086, Crato/CE, Sexta, 07 de Outubro de 2022. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

  

DECLARAÇÃO DE ADESÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.09.08.2 

ÓRGÃO GERENCIADOR SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ORIGEM PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.17.2 

UNIDADE GESTORA ADERENTE 

(CARONA) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

  

A Sra. Valéria do Carmo Moura, Pregoeira do Município de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e, considerando tudo 

o mais que consta do presente PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) 

Nº 2022.09.08.2, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preço proveniente do Pregão Presencial Nº 

2021.06.17.2, com objeto para LOCAÇÃO DE TELEFONE MÓVEL (CELULAR) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, em favor do fornecedor DR. SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI, 

inscrita no CNPJ: 03.420.933/0001-26 com o Valor Global de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 

Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022, classificados sob os 

códigos: 1401.10.122.0021.2.180 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde – SMS. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 

– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Demais condições de contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preços e 

no Processo Licitatório mencionado. Dar conhecimento do inteiro teor da presente declaração à autoridade competente, para que se proceda, 

se de acordo, à devida ratificação, de conformidade com o anexo I, parte integrante deste independente de transcrição. Valéria do Carmo 

Moura – Pregoeira Oficial do Município de Crato-CE. Crato/CE, 06 de outubro de 2022. 

 

ANEXO I 

 

DECLARAÇÃO DE ADESÃO 

DR. SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 03.420.933/0001-26) 

 

ITEM 
ATA 

DESCRIÇÃO UNID 
QUANT 
(MÊS)  

QUANT 
(EQUIP) 

VL. UNIT 
(R$) 

VL. 
TOTAL 

(R$) 

1 

LOCAÇÃO DE APARELHO TELEFONICO CELULAR EM 
PRIMEIRO USO, TIPO SMARTPHONE, COM 
PROCESSADOR MÍNIMO QUAD-CORE, NO MÍNIMO 
1.3GHZ, COM ENTRADA PARA SIM CARD, SISTEMA 
OPERACIONAL ANDROID, MÍNIMO VERSÃO 10, TELA 
DE NO MÍNIMO 5.3 POLEGADAS, LOCALIZAÇÃO DE 
GPS, BATERIA MÍNIMA DE 3.000 mAH, MEMÓRIA 
MÍNIMA RAM 2GB, MEMÓRIA INTERNA MÍNIMA 16GB, 
CONEECTIVIDADE WI-FI, 3G/4G E BLUETOOTH, COM 
CARREGADOR PADRÃO BRASILEIRO COM CABO. O 
APARELHO DEVE SER ENTREGUE NA COR PRETA OU 
CINZA, COM CAPA DE PROTEÇÃO NA COR PRETA COM 
LOGOMARCA DA CONTRATANTE, COM SUPORTE 
VEICULAR E CARREGADOR VEICULAR COM CABO 
(PLUG E CABO USB), INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE SIM CARDS 3G/4G, PARA CADA SMARTPHONE, 
COM PACOTE MENSAL DE INTERNET MÓVEL 3G/4G, 
DE NO MÍNIMO 12GB, QUE ATENDA NO US NA ZONA 
URBANA E RURAL NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

SERV 12 50 R$ 125,00 
R$ 

75.000,00 

VALOR TOTAL  R$ 75.000,00 

 



  Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5086, Crato/CE, Sexta, 07 de Outubro de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS Nº: 2022.07.13.1 

 

CONTRATO: 2022.10.05.2 / DATA: 05 DE OUTUBRO DE 2022. / VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES / OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM PROJETOS, CONVÊNIOS, CONTRATOS DE REPASSE, 

TERMOS DE AJUSTES, TERMOS DE COMPROMISSO, PROGRAMAS DE AÇÃO CONTINUADA E INSTRUMENTOS 

SIMILARES, NA ESFERA FEDERAL E ESTADUAL, PARA ATUAR JUNTO À SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMNETO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0601.04.123.0022.2.015.  ELEMENTO 

DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – Sr. André Carvalho Barreto e 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - INDES – Sr. Emiliano Rodrigues Fortaleza Terceiro. / VALOR: 

R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais). 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2022.05.27.1. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 

25.025.604/0001-13, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 5.287.261,18 (CINCO MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL, 

DUZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E DEZOITO CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO 

DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA 

AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO, GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, 

VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS 

E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2022.05.27.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2022.10.06.1. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.03.12.361.0173.2.082 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: 

DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 5.287.261,18 (CINCO MILHÕES, DUZENTOS 

E OITENTA E SETE MIL, DUZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E DEZOITO CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

12 (DOZE) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CRATO/CE, 06 DE 

OUTUBRO DE 2022.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 



  Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5086, Crato/CE, Sexta, 07 de Outubro de 2022. 
 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 
 

Extrato de contrato. Contrato n° 2022.10.05.1. Processo Administrativo nº 125882022. Fundamento: Artigo 24, inciso II, Lei Federal nº 

8.666/93, atualizada.  Objeto: – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE 

GULOSEIMAS, PARA AS COMEMORAÇÕES DO DIA DAS CRIANÇAS, NA DATA DE 12 DE OUTUBRO DE 2022, PELA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Contratada: MARIA FRANCIENE FEITOSA – MAFRA BUFFET EVENTOS 

& SERVIÇOS ME, inscrita no CNPJ sob nº 45.288.083/0001-02. Valor Global de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). Unidade 

Orçamentária: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Dotação Orçamentária: 1502.08.244.0073 2.126. Elemento de Despesa nº 

3.3.90.39.00. Signatários: Do Contratante – Ticiana Ferreira Cândido França. Da Contratada – Maria Franciene Feitosa. Vigência do Contrato: 

60 (sessenta) dias. Crato/CE 05 de Outubro de 2022. 

 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2022.08.05.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. 

EMPRESA VENCEDORA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, INSCRITA NO CNPJ N° 14.026.525/0001-00, 

COM O SEGUINTE VALOR: R$ 648.653,59 (SEISCENTOS E QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS 

REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO 

MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 

MUNICÍPIO, HENRILY RENER FERREIRA DANTAS; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E 

JURIDICOS. CRATO-CE, EM 05 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2022.10.06.2 RESULTANTE DO TOMADA DE PREÇOS N° 2022.08.05.12 - UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 18.01.04.122.0021.2.157 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. VALOR GLOBAL – R$ 648.653,59 (SEISCENTOS E 

QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. CRATO/CE, 06 

DE OUTUBRO DE 2022.  

 

 

 

 

 



  Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5086, Crato/CE, Sexta, 07 de Outubro de 2022. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DE CRATO - CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2022.09.30.1 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2022.08.09.1 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS 

HÍDRICOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS A SER 

UTILIZADO NO PROGRAMA DE ARAÇÃO DE TERRA – PROARA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 16.01.20.544.0312.2.144.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: MAREA 

CONSTRUÇÕES ASSESSORIA ENTRETENIMENTO EIRELI. VALOR GLOBAL – R$ 154.472,97(CENTO E CINQUENTA E 

QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 08 (OITO) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA. CRATO/CE, 30 DE 

SETEMBRO DE 2022.  

 

 

SOCIEDADE ANÕNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 
 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato nº 2022.09.29.1. PREGÃO PRESENCAL Nº 2022.05.02.1. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do Crato - 

SAAEC e a empresa AGUATOP SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EM MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO LTDA - ME. Objeto: 

aquisição de produtos químicos a serem utilizados no tratamento de água e esgoto e limpeza química de poços da Sociedade Anônima de 

Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 209.808,00 

(duzentos e nove mil e oitocentos e oito reais). Vigência: até 31/12/2022. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Carlos Alberto de 

Macedo Ferreira. Data de Assinatura do Contrato: 29 de setembro de 2022. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato nº 2022.09.29.2. PREGÃO PRESENCAL Nº 2022.05.02.1. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do Crato - 

SAAEC e a empresa HIDRODOMI DO BRASIL INDÚSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA. Objeto: aquisição de produtos 

químicos a serem utilizados no tratamento de água e esgoto e limpeza química de poços da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato 

- SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 33.300,00 (trinta e três mil e trezentos 

reais). Vigência: até 31/12/2022. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Guilherme de Freitas Roveri José. Data de Assinatura do 

Contrato: 29 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5086, Crato/CE, Sexta, 07 de Outubro de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato nº 2022.09.29.3. PREGÃO Nº 2021.12.22.1 - Ata de registro de Preços nº 2022.01.02.1. Partes: Sociedade Anônima de 

Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa ER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada em 

confecção de fardamentos sob medidas, para atender as necessidades administrativas da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – 

SAAEC. Valor Total do Contrato: R$ 22.781,00 (vinte e dois mil setecentos e oitenta e um reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022. 

Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Hugo Leonardo de Macedo Silva. Data de Assinatura do Contrato: 29 de setembro de 2022. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2022.09.20.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a 

empresa COMPASSO COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de comunicação visual com 

veiculação de 10 (dez) placas de outdoor (impressão/exibição), pelo período de 01 (uma) bi-semana da campanha “SAAEC CONTINUA 

DO CRATO”, de interesse da Sociedade Anônima de água e Esgoto do Crato - SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 5.500,00 

(cinco mil e quinhentos reais). Vigência Contratual: 30/11/2022. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Jansen Figueiredo de Araújo. 

Data de Assinatura do Contrato: 30 de setembro de 2022. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMDS 
 

  

ERRATA 

 

ERRATA A PUBLICAÇÃO FEITA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EDIÇÃO 5072, REFERENTE AO TERMO DE 

COLABORAÇÃO DE Nº 001/2022-SMDS, PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 19/09/2022, 

PÁGINAS DE 05 A 12. OBJETO: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS DESENVOLVIDO PELA 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CRATO/CE -APAE, ATRAVÉS DOS RECURSOS ORIUNDOS 

DA EMENDA PARLAMENTAR N°. 202241380016, NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS), APROVADA POR 

UNANIMIDADE ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº. 14/2022 DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS.  

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. ONDE SE 

LÊ:  ....GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA, E 19 DE SETEMBRO DE 2023.... LEIA-SE-A: ...TICIANA FERREIRA CÂNDIDO 

FRANÇA, E 19 DE SETEMBRO DE 2022...   

 

CRATO-CE, 07 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Ticiana Ferreira Cândido França 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 


